
NOVADPĒTNIECĪBAS 
KONKURSS «CEĻOJUMS 
LAIKĀ : MANAS BIBLIOTĒKAS 
ĒKAS VĒSTURE»

VALKAS NOVADA KĀRĶU PAGASTA BIBLIOTĒKA



PIRMĀS ZIŅAS PAR BIBLIOTĒKU

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 2

Laikraksts «Līdums» Nr.89 / 

03.04.1915

Brīvbibliotēkas atrašanās vieta nav zināma.



KĀRĶU PAGASTA PADOMES 
BIBLIOTĒKA

• 1930.gada 17.martā Kārķu pagasta padomes 

pilnvarotais parakstījis Kultūras fonda bibliotēku 

noteikumus un saņēmis 673 grāmatas.

«Valdības Vēstnesis» 1929.gada 1.novembris

• Bibliotēka atradusies Kārķu pagasta namā.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 3



KĀRĶU PAGASTA NAMS

• Sākotnēji kroga ēka;

• Ēka nodegusi 1944.gada septembrī;

• 1961.gadā tās vietā uzcelta Māja Nr.1.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 4



KĀRĶU PAGASTA BIBLIOTĒKA

• Sākusi darboties 1946.gadā Kārķu tautas namā; 

• Pirmie bibliotēkas darbinieki – Anna Slics (arī tautas nama 

vadītāja), Margita Latsone (skolotāja), Alberts Šveisbergs;

• No 1947.gada 1.decembra bibliotēkā strādā Aina Gailīte 

(Bērziņa); 

• Bibliotēkas atrašanās vieta tautas namā mainīta trīs reizes.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 5



KĀRĶU TAUTAS NAMS

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 6

«Iekšlietu Ministrijas Vēstnesis» Nr.518/ 1931.gada 18.septembrī



KĀRĶU TAUTAS NAMS

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 7

«Rūjienas Balss» Nr.152, 15.04.1932

«Rūjienas Vēstnesis» Nr.122/ 13.04.1934



KĀRĶU TAUTAS NAMS

• Kultūras fonda finansējums

• 1932.gada 20. jūnijā 1000 Ls («Valdības Vēstnesis»Nr.138/ 

25.06.1932);

• 1933.gada 12.jūnijā 1000 Ls («Valdības Vēstnesis» Nr.131/ 

15.06.1933);

• 1934.gada 10.decembrī būves nobeigšanai 1000 Ls («Valdības 

Vēstnesis» Nr.290/ 21,12,1934).

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 8



KĀRĶU TAUTAS NAMS

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 9

80.gadi 2008.gads

Pagājušā gadsimta 30.gadi



KĀRĶU CIEMA BIBLIOTĒKA

• Pārdēvēta 1950.gadā pēc pagastu likvidācijas;

• 1963.gadā, padomju saimniecības «Kārķi» kantorim 

pārceļoties no Kārķu ciema «Bāliņiem» uz tautas namu, 

bibliotēka pārvietota uz Kārķu ciema «Jaunkārķiem».

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 10



«JAUNKĀRĶI»

• Studentu dzimtas īpašuma «Tirgotava» stadula (guļbūves 

noliktava);

• Padomju saimniecības «Kārķi» laikā izveidota par 

dzīvojamo ēku;

• Bibliotēka izvietota 1.stāva 2 istabās;

• 2013.gadā pēc ugunsgrēka ēka tiek nojaukta.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 11



«JAUNKĀRĶI»

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 12

Pagājušā gadsimta 90.gados

2016.gada martā



KĀRĶU CIEMA BIBLIOTĒKA

• 1970.gadā pārcelta uz Kārķu pagasta «Ausmām»;

• 1974.gadā pievienota Valkas rajona CBS;

• 1990.gadā pārdēvēta par Kārķu pagasta bibliotēku.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 13



«AUSMAS»

• Ēku projektējis vecākais būvinženieris A.Dreimanis;

• Ēku cēluši uzņēmēji A.Stupele un Ed.Pinte;

• Celtniecības izmaksas 39 000 Ls;

• Būvmateriālus un 3500 Ls pabalstu devusi tautas labklājības 

ministrija, pārējos izdevumus segusi pagasta pašvaldība, ņemot 10 

000 Ls aizņēmumu uz 10 gadiem no Latvijas zemnieku kredītbankas.

«Rūjienas Vēstnesis»  Nr.266/ 29.01.1937

«Rīts» Nr.26/ 26.01.1935

«Latvijas Kareivis» Nr.Nr.76/ 03.04.1936

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 14



«AUSMAS»

• Ēkas apakšstāvā ambulance un pieņemšanas telpas, kā

arī ārsta dzīvoklis;

• Augšstāvā ievietots Latvijas Sarkanā Krusta Kārķu 

veselības kopšanas punkts, dzīvokļi vecmātei un pagasta 

vecākam policijas kārtībniekam.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 15



«AUSMAS»

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 16

Pagājušā gadsimta 30.gadu beigās

Mūsdienās



«AUSMAS»

• No 1935.gada par ārstu strādā

Teodors Vīksniņš;

• 1941.gadā ēkā atvērts dzemdēšanas nams (laikraksts 

«Cīņa»/ 16.01.1941);

• 1948. gadā maijā sākusi darboties slimnīca;

• 1961.gada maijā slēgta dzemdību nodaļa un 1968.gadā
slimnīca, tās vietā darbu sāk Kārķu lauku ambulance. 

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 17



«AUSMAS»

• Bibliotēka ievietota bijušās dzemdību nodaļas telpās, 

ēkas otrajā stāvā;

• Vienlaicīgi ar bibliotēku uz ēkas otro stāvu tiek pārcelta 

arī Kārķu ciema izpildu komiteja;

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 18



«AUSMAS»

• 1990.gada 1.augustā bibliotēkā sāk strādāt Inga Bāliņa 

(Sprancmane);

• 1995.gada vasarā ēkai tiek nomainīts jumta segums;

• 1996.gadā ēkā ievieto Kārķu pasta nodaļu;

• 2005.gadā ēkai atjauno fasādi;

• 2006.gadā nobruģēti celiņi pie ēkas un izremontētas pasta 

nodaļas telpas;

• 2016.gadā izremontēta kāpņu telpa.

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 19



KĀRĶU PAGASTA BIBLIOTĒKA

• 2004.gadā bibliotēkā nomainīta apkures sistēma;

• 2006.gadā nomainīti logi;

• 2007./2008.gadā veikts kosmētiskais remonts.

• http://www.biblioteka.lv/libraries/karku-pagasta-

biblioteka/Galleries/ViewGallery.aspx?Id=8812

Kārķu pagasta bibliotēkas ēku vēsture 20

http://www.biblioteka.lv/libraries/karku-pagasta-biblioteka/Galleries/ViewGallery.aspx?Id=8812

